Anzahl 0 —
Von Level 1 in Level 3 208,5 0,0
Anzahl 38 —
Von Level 2 in Level 3 1.744,6 0,0
Anzahl 242 —

Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2013 139

Konzernabschluss

Auf die dem Level 3 zuzuordnenden Finanzinvestitionen entfällt ein Nettoverlust von
40,8 Mio. Euro (Vorjahr: 8,1 Mio. Euro).

Sensitivitätsanalyse Für den Bereich der direkten Kapitalbeteiligungen, bei denen der Zeitwert anhand von
Bewertungsmodellen, vornehmlich Ertragswertverfahren ermittelt wird, erfolgt eine
Sensitivitätsanalyse in Abhängigkeit des Diskontierungsfaktors. Dabei wird zur Verein-
fachung von der Annahme ausgegangen, dass der Diskontierungsfaktor wesentlich aus
dem Marktzins, Betafaktor und Verschuldungsgrad bestimmt wird.

Weitere Sensitivitätsanalysen – insbesondere für Schuldscheindarlehen oder Inhaber-
schuldverschreibungen – unterbleiben. Basis für die Zeitwerte sind hier Angaben von ex-
ternen Dritten bzw. direkt vom Emittenten, ermittelt anhand von Nettovermögenswerten
oder Berechnungsmodellen. Dies ist als angemessene realistische Schätzung anzuse-
hen, eine alternative Sensitivitätsanalyse ist nicht sinnvoll zu ermitteln.

Marktwertentwicklung in Mio. EUR

–100
Basispunkte

+100
Basispunkte

Private Equity Beteiligungen –60,6 85,1

Strategische Beteiligungen –319,8 416,3

Überleitungsrechnung
der dem Level 3
zugeordneten
Finanzinvestitionen

Entwicklung im Geschäftsjahr in Mio. EUR

20122013

Wert 01.01. 1.291,2 1.460,0

Erfolgswirksame Wertänderung –121,0 –27,6
Erfolgsneutrale Wertänderung –65,1 49,1
Käufe 535,0 151,3
Verkäufe 320,4 108,5
Übertragung in Level 3 1.953,1 94,1
Übertragung aus Level 3 0,0 327,2

Wert 31.12. 3.272,8 1.291,2

140 Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2013

Konzernabschluss

[9]
Übrige Kapitalanlagen Aufteilung nach Anlagearten in Mio. EUR

2013 2012

Depotforderungen 52,1 62,8
Einlagen bei Kreditinstituten 1.124,5 745,1

Summe 1.176,7 807,9

Zeitwert-Hierarchie in Mio. EUR

2013

Level 1
Notierte

Kurse

Gesamt

2013 2013 2013

Level 2
Bewertung

auf Basis
beobacht-

barer
Marktdaten

Level 3
Bewertung

auf Basis
individueller

Parameter

bis zu 1 Jahr 50,7 61,6 1.124,0 744,6
1 bis 5 Jahre 0,0 0,0 0,6 0,5
länger als 5 Jahre 1,4 1,2 0,0 0,0

Summe 52,1 62,8 1.124,5 745,1

Aufteilung nach Restlaufzeiten in Mio. EUR

2013

Depotforderungen Einlagen bei
Kreditinstituten

2012 2013 2012

Depotforderungen 0,0 0,0 52,1 52,1
Einlagen bei Kreditinstituten 1.116,4 8,2 0,0 1.124,5

Summe 1.116,4 8,2 52,1 1.176,7

Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2013 141

Konzernabschluss

Aufteilung nach Forderungsarten in Mio. EUR

2013 Eröffnungs-
bilanz 2012

2012*

* Vorjahreswerte wurden angepasst

[10]
Forderungen

Forderungen aus dem selbst abgeschlossenen
Versicherungsgeschäft

an Versicherungsnehmer 134,8 146,6 118,0
an Versicherungsvermittler 79,1 86,6 97,1

Abrechnungsforderungen aus dem
Rückversicherungsgeschäft 97,4 52,6 66,8

Forderungen gegenüber verbundenen und assoziierten
Unternehmen 10,4 6,2 5,8

Abgegrenzte Zinsen und Mieten 395,5 400,8 375,9

Sonstige 281,3 259,4 293,0

Summe 998,4 952,2 956,5

Aufteilung nach Restlaufzeiten in Mio. EUR

2013 Eröffnungs-
bilanz 2012

2012*

* Vorjahreswerte wurden angepasst

Der Bilanzwert der Forderungen wird als angemessene Schätzung für den Zeitwert an-
gesehen und wird dem Level 3 der Zeitwert-Hierarchie zugeordnet. Im Geschäftsjahr
wurden wie im Vorjahr keine Vorauszahlungen geleistet. Betreffend der Forderungen
gegenüber nahe stehenden Personen siehe unsere Erläuterungen in den sonstigen
Angaben.

Die übrigen Forderungen enthalten zusätzlich zu den Forderungen aus der Bilanzposition
E. Forderungen die Steuererstattungsansprüche in Höhe von 92,0 Mio. Euro (Vorjahr: